CAPÍTULO II.

Pelopidas vuelve á Tebas con doce jóvenes desterrados como él.

Hí omnes ferè Athenas se contulerant, non quò sequerentur otium, sed ut, quemque ex proximo⁴ locum² fors obtulisset, eo patriam recuperare niterentur. Itaque quum tempus est visum rei gerendæ, communiter cum his qui Thebis idem sentiebant, diem delegerunt, ad inimicos opprimendos civitatemque liberandam, eum, quo maximi magistratus

á Tebas en la Grecia. Los poetas mezclan muchas fábulas sobre Cadmo.

⁴ Ex proximo. Por la cercanía.

² Locum. Ocasión.

simul consueverant epulari¹. Magnæ sæpe res non ita magnis copiis sunt gestæ; sed profectò nunquam a tam tenui initio tantæ opes sunt profligatæ. Nam duodecim adolescentuli coierunt, ex his qui exsilio erant multati, quum omnino non essent amplius centum, qui tanto se offerrent periculo: quâ paucitate percussa est Lacedæmoniorum potentia. Hi enim non magis adversariorū factioni, quâm Spartanis² eo tempore bellum intulerunt, qui principes erant totius Græciæ. Quorum imperii majestas, neque ita multò post, leuctricâ pugnâ, ab hoc initio perculta, concidit. Illi igitur duodecim, quorum erat dux Pelopidas, quum Athenis interdiu³ exissent, ut, vesperascente cœlo, Thebas possent pervenire, cum canibus venaticis exierunt, retia ferentes, vestitu agresti, quò minore suspicione facerent iter. Qui quum tempore ipso, quo studuerant⁴, pervenissent, domum Charonis⁵ devenerunt, a quo et tempus et dies erat datus.

¹ Epulari. El dia en que dejaban los magistrados su empleo, tenian juntos un gran convite.

² Spartanis. A los Lacedemonios.

³ Interdiu. Bien entrado el dia.

⁴ Quo studuerant. En que habian hecho ánimo de llegar.

⁵ Charonis. Este era uno de los hombres mas distinguidos de Tebas.

CAPÍTULO III.

Pelópidas restablece la libertad despues de haber exterminado á los tiranos, y echa de la fortaleza la guarnicion Iacedemonia. (Año 3 de la olimpiada c. 378 antes de J. C.)

Hoc loco libet interponere, etsi sejunctum a re propositâ est, nimia fiducia quantæ calamitati soleat esse. Nam magistratum Thebanorum statim ad aures pervenit, exsules in urbem devenisse. Id illi, vino epulisque dediti, usque cō despixerunt, ut ne quærere quidem¹ de tantâ re laborarint. Accessit etiam quod magis aperiret² eorum dementiam: allata est enim epistola Athenis ab Archiā Hierophante³ Archiæ, qui tum maximum magistratum Thebis obtinebat, in quâ omnia de profectione exsulum prescripta erant. Que quum jam accubanti in convivio esset data, sicut erat, signatam sub pulvinum⁴ subiiciens, « In crastinum, inquit, differores severas⁵. » At illi omnes, quum jam nox processisset, vinolenti ab exsilibus, duce Pelopidâ, sunt interficti. Quibus rebus confectis, vulgo ad arma libertatemque vocato, non solum qui in urbe erant, sed etiam undique ex agris concurrerunt; præsidium Lacedæmoniorum ex arce pepulerunt; patriam obsidione liberaverunt.

¹ Ut ne quærere quidem. Ni aun informarse.

² Quod magis aperiret. Lo que era aun mayor prueba.

³ Hierophante. Sacerdote, ó guarda de las cosas sagradas.

⁴ Sub pulvinum. Bajo la almohada. Usaban de ella en los convites, porque comian recostados.

⁵ Severas. Serias.

Auctores Cadmeæ occupandæ¹ partim occiderunt, partim in exsilium ejecerunt.

CAPÍTULO IV.

Esta primera victoria se debe exclusivamente á Pelópidas: la gloria de las siguientes es comun á él y á Epaminondas.

Hoc tam turbido tempore, sicut suprà docuimus, Epaminondas, quoad cum civibus dimicatum est, domi quietus fuit. Itaque hæc liberandarum Thebarum propria laus est Pelopidæ: ceteræ ferè omnes communes cum Epaminondâ. Namque leutricâ pugnâ, imperatore Epaminondâ, hic fuit dux² delectæ manus, quæ prima phalangem prostravit Laconum. Omnibus præterea periculis adfuit: sicut, Spartam quum oppugnavit, alterum tenuit cornu³; quòdque Messena⁴ celerius restitueretur, legalus in Persas est profectus. Denique hæc fuit altera persona Thebis, sed tamen secunda, ita ut proxima esset Epaminondæ.

¹ Auctores Cadmeæ occupandæ. Los que habian tenido parte en la sorpresa de la fortaleza de Cadmea.

² Dux. Capitan subalterno.

³ Alterum tenuit cornu. Mandaba una ala.

⁴ Messena. Véase la vida de Epaminondas.

CAPÍTULO V.

Pelópidas, después de haber experimentado los reveses de la fortuna contraria, muere en un combate contra Alejandro de Feres. (Año 1º. de la olimpiada cix, 564 antes de J. C.)

Conflictatus autem est cum adversa fortunā⁴. Nam et initio, sicut ostendimus, exsul patriā caruit: et, quum Thessaliā in potestatē Thebanorum cuperet redigere, legationisque jure satis tectum se arbitraretur, quod apud omnes gentes sanctum² esse consuisset, a tyranno Alexandre pheraeo³, simul cum Ismeniā comprehensus, in vincula conjectus est. Hunc Epaminondas recuperavit, bello persequens Alexandrum. Post id factum, nunquam is animo placari potuit in eum a quo erat violatus. Itaque persuasit Thebanis, ut subsidio Thessaliæ proficerentur, tyrannosque ejus expellerent. Cujus belli quum summa et esset data, eoque cum exercitu profectus esset, non dubitavit, simul ac conspergit hostem, configere. In quo prælio Alexandrum ut animadvertisit, incensus irā, equum in eum concitavit, proculque digressus a suis, conjectu telorum⁴ confossus cecidit. Atque hoc secundā victoriā accidit⁵:

⁴ Conflictatus autem est cum adversa fortunā. Sufrió con constancia los reveses de la fortuna.

² Sanctum. Inviolable, sagrado.

³ Alexandre pheraeo. Así llamado porque tenía tiranizada á Feres, ciudad de Tesalia.

⁴ Conjectu telorum. Con los muchos dardos que le tiraron.

⁵ Hoc secundā victoriā accidit. Esta desgracia le sucedió cuando la victoria se declaraba en su favor,

nam jam inclinatæ¹ erant tyrannorum copiae. Quo facto, omnes Thessaliæ civitates interfectum Pelopidam coronis aureis et statuis æneis, liberosque ejus multo agro donaverunt.

XVII.

AGESILAO,

HIJO DE ARQUÍDAMO, LACEDEMONIO.

CAPÍTULO I.

Agesilaüs disputa la corona de Lacedemonia á su sobrino Leotiquis, y es preferido. (Año 1º. de la olimpiada xciv, 400 antes de J. C.)

Agesilaüs, Lacedæmonius, quum a ceteris scriptoribus, tum eximiè a Xenophonte² socratico collaudatus est; eo enim usus est familiarissimè. Hic primum de regno cum Leotychide, fratris filio, habuit contentionem. Mos est enim a majoribus Lacedæmoniis traditus, ut duos haberent semper reges, nomine magis quam imperio, ex duabus familiis Proclis et Eurysthenis, qui principes, ex progenie Hereulis, Spartæ reges fuerunt. Harum ex altera in alterius familiæ locum fieri non licebat. Itaque utraque suum

¹ Inclinatæ. Arrolladas, batidas.

² A Xenophonte. Historiador ateniense, discípulo de Sócrates.